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gaardene lig«e smukke og smilende, omgivne 
af Sø og S  ov, men de« ligge tillige som 
Demoralisatioiiens Centralpunkterx Der er 
Steder, hvor Herregaardseieren er dybt 
fordærvet i moralsk enseende, og hvor der 
fra ham straaler en emoralisation til alle 
Sider. Jeg siger, der er Steder, hvor der 
omkring Herregaardene ligger ikke blot en 
Ring af Servilitet, desværre, den kommer 
næsten alle Vegne, ogsaa der, hvor Herre- 
gaardseierne ere ædle og brave. Jeg kjender 
mana e Steder, hvor Herren og Fruen lever 
for eres Undergivne, men desværre, dette 
Formyiidersysteni er et ulykkeligt System, der 
fører til Servilitet, selv hvor det er i sin 
bedste Skikkelse, men jeg siger, at der ogsaa 
er Herregaarde, hvor en Ring af Drukken- 
skab, Spillelyst og Liderlighed udstraaler fra 
Herregaardeiis dybt demoraliserede Eier . . 

D e n  midler t idige F o r m a n d  (Berg):  
Det ærede Medlem kommer dog vist lidt for 
vidt fra Texten, det er om de fire Valgs 
Godkjendelse, Talen er. 

P i n g e l :  Jeg skal vende tilbage hertil. 
Altsaa, det Valgtryk, der udgaar fra Fabriks- 
eiere og Herremænd, har ikke kunnet finde 
Sted paa Ærø, men det forundrer mig, at 

홢 det ærede Medlem fra Ærø ikke har lagt 
Mærke til, at der ogsaa kan udøves et andet 
Valgtryk. For at forstaa dette maa man 
lægge Mærke til, at der er andre Bestand- 
dele af Hoirepartiet end dem, jeg hidtil har 
talt om. Det er netop et af de Fremskridt, 
man har gjort i de senere Aar, at man har 
vundet de politisk Umyndige, Børn og barn- 
lige Sjæle, hvis hele Forberedelse til Del- 
tagelse i vort politiske Liv er 홢 som jeg 
eiiaana har udtrykt det 홢홢홢 at de har læst 
Prinds Otto af Danmark og Erik Menveds 
Barndom. Den Slags Folk har man taget 
op og indrulleret, og de behøver ikke at være 
saa ganske unge. J  de døde Pletter af 
Danmark lever endnu en stor Befolkning, 
der i politisk Oplysnin staar saa langt til- 
bage; det er den Befol ning, for hvilken vor 
ærede Kollegasra Thisted (Iagd) synger sine 
berømte Vuggesange og holder disse berømte 
statsretlige Foredrag om, hvad der er Lov 
og Ret i Danmark, spækkede med Henvis- 
ninger til den engelske Historie afMaeaulay, 
oversat af Bauditz. Jeg har selv hørt det i 
Korsør, det var noget af det Udbytte, jeg 
bragte med fra dette berømte Møde, og 
skul jeg nogensinde henfalde til Tungsindig- 
hed og ronisk Melaukolh vil jeg bede mine 
Venner, om de ville minde mig om vor ærede 
Kollegas Vuggesange» ans historiske Fore- 
drag og hans histori e Henvisninger, og 
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jeg skal da leve op igjen. Men Høire har 
ogsaa andre Bestanddele foruden disse poli- 
tisk Umyndigiy lad mig sige det rent ud, 
disse politiske Patteglutter Foruden dem 
er der naturligvis i vor Befolkning dybt 
nede en stor Klasse af Mennesker, som Eng- 
lænderne kalde Ring Mod. Desveerre have 
vi ogsaa som et eiviliseret Folk dette Bund- 
fald, og af dette Vandfald har man fisket 
op, og det er sat iBevægelse under det 
store Valgrøre, som har fundet Sted. Hvad 
nu Ærø angaar, saa mener jeg, at der ikke 
er saa meget af den sidstnævnte Bestanddel, 
men desværre mere af den foregaaende. 홢 
Min ærede Modstander har givet sig et Par  
Blottelser, som jeg skal tillade mig at frem- 
drage. Han nævnte, at han ikke havde holdt 
et eneste Valgmøde. Jeg veed, at han er 
en mangeaarig Amtmand, og jeg forstaar 
ogsaa, med hvilken Veneration, man ser op 
til en Mand, der i 20 Aar har siddet i sit 
Embede som tilmed er en fin og nobel 
Mand, hvad jeg har havt Leilighed til at se 
i Gaar, og som tillige er en Mand, derfor- 
tiener almindelig Agtelse. hvad iea bar hørt 
om min ærede Modstander. Jeg kan altsaa 
let forstaa, hvorledes Befolkningen paa en 
fjærn Ø, der fjælden ser en en saadan 
Storhed som en Amtmand, kan være til- 
bøielig til at stemme paa ham. Han har ikke 
holdt et eneste Valgmøde og er altsaa ikke 
blevet prøvet netop paa de to Spørgsmaal, 
hvorpaa enhver Valgkandidat bør prøves, 
nemlig Provisorieloven og Kjøbenhavns Be- 
fæstning. Han blev valgt paa sin høie 
Stilling, sin Personlighed, paa sin Stilling 
paa den sociale Stige, og saa fik han, efter 
hvad jeg hørte i Gaar, uden Undtagelse alle 
Stemmerne fra Marstal, men deri ligger for 
mig et stort Vidnesbyrd om, at det ikke er 
gaaet ganske rigtig til, eller i alt Fald, at 

et konstitutionelle Livs høiere Fordringer 
ikke ere tilfredsstillede, idet der nemlig mig 
vitterligter en ikke ubetydelig liberal Be- 
folkning i selve Marstal. Jeg har, som jeg 
nylig nævnte, en Gang havt den Ære at 
tale til Marstals Befolkning, og det gik 
overordentlig godt. Vi ventede, at blive 
slaaede halvt fordærvede, naar vi kom ind, 
men man modtog os med Opmærksomhed og 
Stilhed, der var endogsaa et Skjær af Vel- 
villie over Forsamlingen. Allerede tidligere 
var der dannet en lille liberal Forening, og 
Hr. Steenstrup omtaler i en af sine Skri- 
velser 홢- jeg husker ikke hvilken 홢홢홢 at han 
mente. at han ved at komme til at tale til 
Marstals egne Beboere, ved at kunne samle 
disse Elementer om sig, vilde kunde 
drage henved 300 Vælgere over paa sin 
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